
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0763

Název školy SOUpotravinářské, Jílové u Prahy, Šenflukova 220

Název materiálu VY_32_INOVACE_OvKč.2,3/02/03/05

Autor Bc. Iveta Martinů

Obor; předmět, ročník ŠVP kuchař číšník;  Odborný výcvik; 3. ročník

Tematická oblast Rauty, bankety, slavnostní hostiny a obědy

Tematický okruh Charakteristika – SPOLEČENSKÁ SETKÁNÍ

Datum tvorby 24.9. 2013

Anotace Výklad nové látky, opakování

Metodický pokyn   < Prezentace je určena jako fixace po výkladu před samotným 
nácvikem, nebo při opakování.
Možnost využití: promítání ve třídě při výkladu na interaktivní 
tabuli



Rauty, bankety, slavnostní 
hostiny a obědy

SPOLEČENSKÁ SETKÁNÍ - charakteristika 



Druhy společenských setkání

� Koktejl 

� Party

� Číše vína

� Čaj o páté

� Piknik - výlet do přírody

� Zahradní slavnost - Garden party

� Výlet lodí - River party



Charakteristika - KOKTEJL
� Společenský podnik menšího významu

�umožňuje seznámení a navázání nových kontaktů

� Pozvaní hosté přicházejí bez partnerů
� Nápoje a jídla se konzumují ve stoje

� Obsluhující personál nabízí
� Chlebíčky, chuťovky
� Drobné výrobky, které se konzumují bez příborů

� Doba trvání  obvykle 2 hodiny
� Není zde závazný čas, hosté přichází a odchází

� Zdržet by se měli alespoň 20 minut

� Hostitelé by se měli zdržovat poblíž vchodu
� Vítání a loučení s hosty 



Charakteristika - PARTY

� Neformální zábava více lidí spojená s hudbou

�Pořádána při jakékoliv příležitosti
�Reprodukovaná nebo živá

�Taková, u níž se všichni dobře baví

� Není rozhodující, kolik lidí se zúčastní

� Důležité:
� množství skvělých drinků

� něco drobného k zakousnutí
�Finger bufet

�Sushi menu



Charakteristika - ČÍŠE VÍNA

� Jednoduché, ale slavnostní pohoštění
�co nejekonomičtější

� Pouze pro zvané, bez partnerů

� Formou nabídkových stolů

� Trvání cca 30 - 60 minut
�různé příležitosti

� Uvedení firmy do provozu

� Křest knihy či CD

� Vyhlášení sportovních výsledků

�Hostitelé se vítají a loučí s hosty u vchodu
~~~



Charakteristika - ČAJ O PÁTÉ

�Méně oficiální setkání

�Koná se odpoledne, kolem čtvrté, páté hodiny

�Účastní se většinou dámy, výjimečně pánové s 
partnerkami

�Trvá 1 - 2 hodiny

�Sedí se u malých stolků, hostitelé s hosty

�Přesný příchod se nevyžaduje

�Používáme kvalitní čajový a kávový servis a barevné 
prostírání



Charakteristika - PIKNIK

�Slavnost spojená s občerstvením v přírodě

�Obvykle na celý den pro zvanou společnost

�Stoluje se přímo na zemi - na vhodné piknikové dece

�Na prostřeném ubruse z dobře pracího materiálu

�Neměly by chybět talířky, sklenice, případně hrníčky na kávu
�Pro větší společnost mohou být plastové pohárky a papírové tácky

�Nepostradatelné jsou otvíráky na konzervy, láhve a malý nůž

�Konzumuje se vsedě nebo v pololeže, většinou rukama
�Nezapomeneme na vlhčené ubrousky či roli papírových utěrek

�Je nutno dbát na hygienu

�U nás nejméně využívané společenské setkání



Vybavení piknikového koše
�Závisí na společnosti a druhu pohoštění

�Pečlivý výběr jídel a nápojů
�Vhodná jsou studená masa

�Vepřové, kuřecí

�Obložené chleby, bagety

�Různé sýry, olivy, slané i sladké koláčky

�Ovoce, zelenina

�Jednoduché saláty, zhotovené přímo na místě

�Především nealkoholické nápoje
�Džusy, minerální vody

�Čaj a káva z termosky

�Alkoholické nápoje
�Vinný střik, sekt

�Čerstvé noviny



Charakteristika – ZAHRADNÍ PARTY
�Akce pořádané pro radost ze setkání 

�S přáteli
�Zaměstnanci firmy

�Akce pořádaná v letních měsících
�Provozy s letní terasou či zahradou
�Většinou ve večerních hodinách
�Osvícení lampiony nebo loučemi

�Oblečení hostů je neformální
�Průběh akce je totožný s koktejlem
�Oblíbené jsou: 

�Různé druhy masa, klobásy, šunková kýta, ryby
�Čerstvé saláty, studené omáčky
�Domácí sladkosti
�Grilovaná zelenina
�Točené pivo a kvalitní víno

�Nedílnou součástí akce je grilování 



Charakteristika – VÝLET LODÍ

�Akce pořádané pro radost ze setkání 

�S přáteli

�Zaměstnanci firmy

�Součástí je hostina s nabídkovým stolem

�Party pořádaná na lodi s okružní či výletní plavbou



POUŽITÉ ZDROJE

• SALAČ, Gustav. Stolničení. Praha, nakladatelství učebnic 
Fortuna, 2006, ISBN 80-7168-333-7, vydání první.

• www.chovani.eu

Zdroje obrázků:
• http://www.conelly-

cocktails.com/typo3temp/pics/104a924534.jpg

• Kliparty sady Office

• http://www.chovani.eu/web/media_image/339-article-1.jpg

• http://www.chovani.eu/web/media_image/310-article-1.jpg

• http://www.prokrasnetelo.cz/data/userfiles/image/vyziva/pikni
k%20(2).jpg

• http://www.bps-catering.cz/public/foto/UeKZCbr51S3dYPC.jpg

• http://www.parniky-praha.eu/firemni-akce/


